Secuntur versus') precedentis capituli:

O deus aspira, quod possim scribere mira
Regis magnifici, summe bonitatis amici;
Et tibi sint grata, que gessit, virgo beats,
Solempnis') princeps; vivat sine fine deineeps,
Des sibi solamen, devota cohors canat Amen.

Explicit prologus. ')

Capltnlum Il.

Incipit') vita domini Wenceslai, regis Bohemie
et Polonie, quibusdam tamen de actibus patris

sui Ottakari regis breviter prelibutis.

Fnit in regno Bohemie rex quidain potens
et strenuusm') Otakarus nomine, qui ab adoles
eencie sue tempore viriliter egit et generositatem
mentis regie virtuosorum operuin maguificencia
undique decoravit.. Ipse siquidem regnum .sihi
conmissnm") sapienter gubernare cupiens, rei
publiee instaurator sedulus, leges eondidit et geu
tis Bohemice, que adhuc bestialibus vegetabatur
moribus, ruditatem') quibusdam urbanitatis re
gnlis illustravit, se ipsum exemplum vivendi ce—
teris constituens et exemplar.

Vir fuit urbanus, constans, sermoneque planus,
Prudeus, diseretus, semper studuit fore letus,
In verbis tutns; raro fuit ipse locutus
Aspera vel verba, que turpe sonant, vel acerba.
Raro fuit tristis, sic semper vixit in istis
Mundanis rebus. quod noctibus atque (liebus
In Christum') credit, nec ab eius lauile recedit.

Porro regni sui incolis (le pace providere —
satagens, per gyrum terre urbes cepit muris
cingere, castra muuire et barouum snorum libe
ros iussit tyrocinia'il exercere.

Mox iuvenes discunt pugnas hostique re
sistuut

streuue, dum erubescuut, illata opprobria ab
extraneis sustinere.

In tornamentis incepit gloria gentis
Istius augeri; sese mutuo revereri
Omnes ceperunt,

quod tunc ruditatis irretiti lnqueis hand dubium
antea nescieruut.

Capitulum Ill.

Quouiodo ecclesie suis temporibus profeeerint et
de fundacioue monasterii ad Sanctam Coronam.

Temporibus itaque regimiuis huius principis
ecclesie Christi et monasteria in Bohemia pro
fecerunt, terraque faciente fructnm cuncti in ea
manentes iu pace et tranquillitate Christo iugiter
servierunt. Versos.')

Tune eougaudet herus servo, laicis quoque cle
rus,

Cives ditautur, mouachi Christum venerantur,
Miles gaudere studet atque colonus egere
Nescit, sed Christo famulantur rege sub isto.
Gignere cousuevit fructus, et ab hoste quievit
Extraueo terra; non est ibi lis, neque guerra..

Porro vir iste terreno felicitate circumfultus,
undique futurorum nou iinmemor,") divinum cul
tum cum (liligenciu. ampliavit1 videlicet ecclesias
fundando, fuudatas dotando, (lotatas quoque in
emunitatibus ecclesiasticis diligencius conser
vando.

Nullus turbatur,
Omnes pacifice

nullns penitus spoliatur,
pariter vivunt et amice

') pasu-ing. 4. — ') scribere 3. -—") pro modicis 4. — *) Ottacarii 3. — ') versos 2; místo secuntnr—capituli
mejl ruk. 3 a 4 jen Versus. ——') sollempnis 3 a tak nize obyčejné. — ') Expl. prol. nemů 4. — ') Rut. 4 má nápis:
Vita domini Weneezlai, reg. B. et Pol. cum quibusdam rebus geslis Ottakari regis, patria eius, breviter praelibatis. —
") V ruk. jest pravidelne psano strennnus a L d. — ') commissum 3. — ') rud. eius 3. — ') Cristum 2 a tak často nize. —
*) Tak rukopisy. — ') Tal: anebo podobným spůsohem (u pr. versus nebo versos huius materie, nebo jen versus (ver
sos) liuius. nebo ver. buius preeedeutis, ver. de hac materia, de hac precedenli materia & p.) naznačeny jsou v ruko
pisech 2 verse v kronice Petrově přicházející; v rukopise 3 jest obyčejné jen cervene psané W a v rukopise 4 často jen
slovo versus. — ') inmem. !.

2

1240:

10

Conveniunt, comeduntque bibunt, in pace re
cedunt;

Sic stent contenti propriis, quod dives egenti
Muners porrigit et male corrigit arbiter equus.

Inter cetera autom opermn suorum deo ac
cepta. primordia. ad honorem dei, sueque geni
tricis Marie glorioseque rirginis monasterium
Cisterciensis ordinis circa metes Bauarie funda
vit, cui nomen ad Sauctam Coronom imposuit')
et largns sibi possessiones sui regni contnlit et
donnvit.

Ilex tibi') multe bona douovit, Snncta Corona,
Ottakarus,') qui te fundnvit. Gaudia vite
Des sibi virgo pin, Christi genitrixque Maria,
Ac devotornin rege couventmn monocborum,')
Tempore nocturno qui te rogat atque diurno,
Ut per te Christo mundo moriturus in isto
Letus iungatur,
Et post lmne miseriam eternis gaudiis pcr

fruatur.

Cnpltnlnm lV.

Quomodo Ottakarus'), rex Bohemie, dominam
Msrgarethmnb) duxerit et quomodo Austriam et.
Styriam et. Knrinthiam') cum aliis terris obti

nuerit.")

His itaque temporibus Fridericus, illustris
dux Austrio, debitum carnis prolo orbatus ex
solvit et dominmn Margaretham, germanam suam
terrarnm suarum heredem solmn superstitem
dereliquit. Hec siquidem domina Margarctha
Heini—ico,divi Friderici quondam imperatoris
íilio, nupserat, quo sine herede defuucto od na
tale solum rediit viduatn marito. Mortuo igitnr')
Friderico, frotre suo duce, uobiles Austrie con
venernnt et qualiter sibi suisque postcris pro
vider-ent, snlubriter cogitare ceperunt. Inter
vonieutibus autem hinc inde tlivcrsis tractatibus

PETRA žrmvsxáno KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

regem Ottakarum vocaverunt ipsmnque, ne suc—lm
cuinbere viderentur acephali, pro duce ne do
mino') elegerunt. Sed quoninm rex Ottakerus
nondum uxorem duxerat, dominam suam Mar
geretham legalibus intervenientibus dotaliciis
eidem pro coniuge desponsaverunt,') quatenus
heredes ducum suorum, quos per viros habere
non poterant, sic saltem per feminmn recupe
rarent.

Sic Margaretha nubente stat Austria leta,
Austria letatur et Styriaf) quondo putatur,
Quod'), quia. nupsisset regi, genitura fuisset
Terris rectorem defunctis uobiliorem. ')

De Knrinthia.")

Interen ducetui Karinthie Vlricus verus be
res prefnit, qui regis Ottakari consanguineus 9)
fuit. Hic fratrem quendam nemine Philippum
babuit, qui primo quidem Snlczbur*gensi'*')pontifi
catui prefuit, postea vero promotus per Ottoka
rum rcgcm Aquilegiensis') pntriarchatus culmen
ascendit.

Proiicit iste parum, res dissipat ecclesiarum,
Discolns') est totus .nc omnibus undique notus,
Quod sit egenorum destructor canonicorum,
Raptor vel prede non est similis sibi, credo.
Discolus, ut dixi, bono consnmit crucifixi.

Quam ob rem, si regi Otmknro zelus cleri
non pnrceret, ipsum in adepti honoris culmine
nequaquam amplius sustinerent; porro, quia Vl
ricus, dux Karinthie, heredes sibi post mortem
successuros non hobnit, Ottakarum rogcm adiit
et percepta pecnnin Karinthiam, Knrniolam,“)
Mei-chinin et Portum Naonis post obitum ipsius
sibi iure perpetuo resignavitý) Nobilcs igitur
earundem torrarum ad regem confiuunt et ei
amodo') obedire iideliter prestito lidei sacre
mento promittunt.

') To se stalo 11 ún. r. 1262.— ") Kral Otakar byl bratranec Oldřicha Korutanského; nebo matka tohoto po
sledniho Jitka (Bohuslava), manželka Bemarta Korutanského, byla sestra krále Václava 1., tedy dcera Přemysla Ota—
kara [. — ') To se stalo v Poděbradech listinou danou dne 4 pros. 1268. Srovnej Palackého Dějiny národu českého
II, 1, str. 60 a Regesta dlpl. nec non epist. Bohemiae ete. II, č. 630, str. 246.

') inp. 2. — ') ter. 4. — ') Atthekerus 2. — ') Tu vkladů ruk. 3 in Corona. — ') Octekerns 4- :4 tak obyčejně
nize. — ') Momentum rukopisy a tak i níže. — ') Korinthiam 4. — ") opt. 4. — ') ergo 4. — ') dom. communiter eleg.
3, 4. — ') diep. 2. — ') Stirie 3. — ') quo 4. — ") Corynthia 4, o tak nize. — ") Sslciburg. 2. —') Aquileigensis 2. —
") disculus 2. — ') Camiolem 4. -—') anime 2.
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Nullus rixatur,
In terris illis,

nullus ibi dampna') minatur
cnstris, stratis sive \'illis.

Has igitur terrns adeptus, titulum glorie sue,
quem prius lmbuit, in epistolarum“) suarum
exordio mngnilice ampliavit; forma autem sui
tituli fuit talis: Ottnkarusf) dei grncia rex Bo
hemie, marchio Mornuie, dux Austrie, Styl-ie,
Karinthie') et Karniole,') dominus Marchie,')
Egre, Portus Naonis. ') Insuper Veronenses, Ter
visini et Fori Julienses,') cum nliis quibusdam
oppidis in mnrgine mnris iacentibus istius regis
videutes magnificeneiam, inito consilio eum pro
defensore concorditer elegerunt suisque pnrentes
beneplacitis, sibi tanquam domino suo ultronei
servierunt. Sic profecto extendit palmites suos
usque ad mare et usque ad flumen cepit suns
propngines feliciter dilatnre.

Sic rex subiectas terras regit ecce potenter.
Iusticie rectns semitas sectando frequeuter.
Ante sunm vultum uunqusm pel-transit inultum
Crimen prolatum. Sic se cunctis bene gratum

reddit, cuilibet') quoque, quod suum ernt,
reddere, repulso furore causes (liscuciendo co—
gnovit. Quociens autem rex iste mngunnimus ho
stium cuueos potentur propulsaverit, quociens
quoque innumermn') ndversariorum multitudinem
cum paucis campestri bello audacter invaserit
et victor gloriosus ad propria remenns triumphi
palmnm letanter retluxerit, luculeuter insinuant,')
qui de suis gestis fortibus ex certe sciencia cro
nicn conscripseruut et iu diversis voluminibus
digne recoleudn ea posteris reliqueruutF)

Huni, Litwnni, Beuari simul atque Comnni
Ac alie gentes, pecorino more cadentes,
Ipsum noverunt et ab ense suo perierunt.

ll

Capltulum V.

Quomodo propter sterilitntis opprobriuin inter
regem et reginam fuerit') celebratum divorcium.

Nupcinrum autem solempniis debita cele
britate pernctis domina Mnrgaretha per annos
plurinios cum rege mnnsit, sed sterilitatis hu
miliata. opprobri0“) liberos, qui sibi in reguo
succetlerent, liabere nequivit. Nichil denique de
contingentibus nb utroque obmittitur, sed reginn,
ut dictum est, omnino sterilis invenitur. Rex
igitur prctextu') sterilitntis liuiuscemodi su
biectis sibi terris mnln nfl'uturnd) presenciens,
quosdam sibi fmnilinres pre ceteris convocavit
eisque turbacionis sue mnteriam clandestine ener—
ravit Ipsi vero commune bonum privato pre
ponderantes commodof) snlubrius censuere, re
gem dilecte coniugis privari cousorcio, quam
sine heredibus totum suum dominium (liuturno
subincere periculo.

Qui rem privntmn mngis ostendit sibi gratam,
Qunm rem multorum, merito') rex fit populorum.

Sapieutum igitur') inductus verbis et nc
quiesccns consiliis, universis suis nobilibus cou
vocatis et sntrnpis, non sine cordis gemitu rem
diu celatam prodidit et, ut non tam sibi, quam
utilitnti populi consulerent, publice postulnvit.

Ex hoc consulitur, quo nil melius fore scitur,
Quod Margaretha sterili rex couiuge spreta
Cousortem (lucat,
que debito. lege matrimonii liberos sibi iure lie
reditnrio successuros') producatý)

Quid plum? Episcopi convenerunt et de
consensu sedis apostolice (livortium inter regem
et regiunm debito. sollempnitute adhibitn cornm.
uuiverso pOpulo celebraverunt. Turbatur ergo
rex et tota Bohemia. cum ipso, sed que lingwn
retexere, aut quis intellectus capere poterit,

') Titul“ tohoto začal užívati asi od měsíce srpna r. 1270. jak : listin viděti jest. -—') Srovnej Prameny děj.
česk. ", 334. — ') Reg. dipl. Boh. II. 137 & svlliště II. 1169. Bóhrnon Reg. imp. 1246-4313 Additnm. secundum
str. 437 a 438.

') dapna 2. — Rukopis 4- nevklůdů p mezi 111 a n. jako se to obyčejné děje \! rukopisech 9 a 3. — ') epularum
ruk. — ') Octakarus 4. -— ') Corynlhiae 4. — ') Cam. 4. — ') d. marchio Egre. Dobner. — ') Juliensis 9. — ') civili
bus 4. — ') niminm 2. — ') insinuat 4. — *) huit 4. — ') obprob. 2. -- ') nemů 3. — ") ndfut. 4. — ') qunmodo 2. —
') marito lit rex 4. — ') igitur \'erbis ocquies. et cons. 2. — .) successores 3, 4.
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quanta ex hoc eventu uterque coniugum vehe
mentis doloris incrementa sustinuerit; non enim
admittit risum amicorum quornmlibet irrecupe
rabilis discessio vel inopinata disgregacio.")

Hic rex tristatur, regina gomeus lacrimatur,')
Fit populi planotus, pereunt modulamina cantus,
Turbantur cives, luget cum pauperc dives;
Gaudia decrescnnt, oculi lacrimisque madescunt,
Austria, Styria, Brunna, Bohemia, quatuor iste
Heccine carmina, triste sonantia, dant tibi Christo.

Cithara') namque plebis in luctum convertitur, ')
dum debili cousumato divortio regina non re
ditura in Austriam relegatur.“)

Capitulum VI.

Quomodo rex aliam uxorcm duxerit et quot“)
liberos ex ipsa habuerit.

His itaque deccnter pcractis do consilio

PETRAžiravsxřzno KRONIKAzaaasmvsxÁ.

Qui domino credit., nec ab eius laudo recedit, —
Omnia prudenter merito regit. atque potenter.
Et quia dilexit dominum Stephanus,')_bene rexit
Vngnricam gentem, celerem satis et vehemen

tem.

Cunegunda autem dum ad pal-tea venit Bo
hemief)

Letantur cives, gaudet cum paupere (lives,
Juxta suas metas exultat quelibet ctes;
Que Margaretha perierunt gaudia spreta,
Hec cum Cuncgunda') redeunt consorte

secuuda.

Ex hac quippe domina rex Ottakarus duas
filias u') et tres tilios habuit, quorum duobus
mox') in infancia defunctis, iunior eidem post
modum in regno verus heres successit. Quoniam')
autem hic iuuior ňlius in vigilie sancti Wenceslai ')
martyris nascitur, fonte sacri regeneratus bap—
tismatis,') chceslaus proprionomineappellatur;
veteres uamque Bohemi“) hoc ex pie devocionis
affectu in consuetudine habuerunt, ut liberis suis
nomina sanctorum imponcrent, in quorum nata
liciis in hunc mundum nati fuerunt. Nec ab re
puto, hunc puerum circa diem sancti Wenceslai
nasci, dispensacio divina voluit, qui non tam
amministracioue “) regiminis, quam praeclare
vite meritis ciusdem lnartyris per regnum Bo
hemie, dum viveret, vicos gessit. Nec immerito")
nomen eius') sibi vendicat,') quem immitam' vita
et moribus tota mentis intencione satagebat.

nobilium suomm regi Ottakaro uxor queritur
et quod') studiose quoritur, haudq) dubium ci—
cins invenitur. Fuit enim in Matschovia') rex'3)
quidam') gcnerosns et nobilis, qui liliam bonis
moribus insignitam nomine Chunegundam') ha
buit, quam regi pro ipsa petenti pro consorte
legitima grato animo desponsavit. Rex autem
Stephanus 3) dive memorie eiusdem Virginia avun
culus secundum carnem extitit, qui ex tunc reg
num Vngarorum non tam nsu armorum, quam
sanctitate morum eo utiquc felicius, quo devo
cius gubernavit.